
 
   

Avenida Francisco Viana, 7- Centro- Caatiba-Bahia - CNPJ. 13.856.372/0001-66 

DECRETO N° 675, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

Aprova o Quadro de Detalhamento da 

Despesa - QDD do Poder Executivo 

Municipal para o exercício financeiro de 

2026, e dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAATIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica aprovado, para o exercício de 2026, na forma do Anexo I, o Quadro 

de Detalhamento da Despesa - QDD, correspondente à programação das 

Secretarias e Órgãos equivalentes, integrantes da estrutura do Poder Executivo 

Municipal. 

Art. 2° A execução orçamentária e financeira obedecerá a estrutura de custos 

de projetos e atividades, segundo a Natureza da Despesa, em consonância com os 

respectivos Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.  

Parágrafo único. A utilização dos recursos que compõem a estrutura de custos 

de atividades e projetos obedecerá ao Cronograma de Execução Mensal de 

Desembolso e demais normas aprovadas em Decreto do Poder Executivo em 

obediência ao disposto na Lei Complementar n° 101/2000 e legislação pertinente. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Caatiba-Bahia, em 30 de dezembro de 2025. 

 

Humberto de Almeida Antunes 
Prefeito 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA

Secretaria: 2010 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 20.10.000 GABINETE DO PREFEITO

04.122.002.2.003 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITOATIVIDADE

30.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao Por Tempo Determinado  

376.500,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

50.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias - Pessoal Civil  

13.400,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

20.000,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomocao  

1.400,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

491.300,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.124.002.2.004 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPALATIVIDADE

67.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

2.800,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

1.500,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

71.300,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
02.062.002.2.005 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOATIVIDADE

91.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

1.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

20.000,00 3.3.90.35.00 1500 Servico de Consultoria  

112.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

674.600,00 674.600,00 Total da Unidade=

674.600,00 674.600,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 2020 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade: 20.20.000 ADMINISTRAÇÃO

04.122.002.1.002 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PREDIO DA ADMINISTRAÇÃOPROJETO

3.600,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

7.100,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

4.800,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

17.600,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes.  

33.100,00 Total da Ação (PROJETO)
04.122.002.2.006 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOATIVIDADE

1.500,00 3.1.90.01.00 1500 Aposentadorias e Reformas  

180.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao Por Tempo Determinado  

1.500,00 3.1.90.08.00 1500 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar  

1.340.500,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

552.500,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais  

1.400,00 3.1.90.16.00 1500 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil  

1.400,00 3.1.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores  

1.400,00 3.1.90.94.00 1500 Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas  

60.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias - Pessoal Civil  

425.200,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

140.100,00 3.3.90.30.00 1501 Material de Consumo  

4.700,00 3.3.90.30.00 1749 Material de Consumo  

47.200,00 3.3.90.30.00 1753 Material de Consumo  

3.000,00 3.3.90.32.00 1749 Material de Distribuicao Gratuita  

1.400,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomocao  

1.500,00 3.3.90.34.00 1500 Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirizacao  

309.400,00 3.3.90.35.00 1500 Servico de Consultoria  

331.500,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

1.500,00 3.3.90.38.00 1500 Arrendamento Mercantil  

1.350.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

3.400,00 3.3.90.39.00 1749 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

Página: 1 de 14 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

1.500,00 3.3.90.41.00 1500 Contribuicoes  

1.500,00 3.3.90.43.00 1500 Subvencoes Sociais  

187.900,00 3.3.90.48.00 1500 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas  

6.900,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores  

2.700,00 3.3.90.93.00 1500 Indenizacoes e Restituicoes  

11.500,00 3.3.90.93.00 1700 Indenizacoes e Restituicoes  

5.900,00 3.3.90.93.00 1749 Indenizacoes e Restituicoes  

28.800,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

19.500,00 4.4.90.52.00 1755 Equipamentos e Material Permanente  

5.025.300,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.331.002.2.007 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PÚBLICAATIVIDADE

349.200,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

6.600,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

1.400,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

357.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.122.002.2.008 MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOSATIVIDADE

24.400,00 3.1.71.70.00 1500 Rateio pela Participação em Consórcio Público  

22.400,00 3.3.71.70.00 1500 Rateio pela participacao em Consorcio Publico  

46.800,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.843.002.3.001 GESTÃO DE DÍVIDAS, SENTENÇAS E OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E

CONTRIBUTIVAS
PROJETO

378.000,00 3.1.90.91.00 1500 Sentencas Judiciais  

1.500,00 3.2.90.21.00 1500 Juros sobre a Divida por Contrato  

1.500,00 3.2.90.22.00 1500 Outras Encargos sobre a Divida por Contrato  

265.200,00 3.3.90.47.00 1500 Obrigacoes Tributarias e Contributivas  

6.600,00 3.3.90.47.00 1704 Obrigacoes Tributarias e Contributivas  

1.200,00 3.3.90.47.00 1750 Obrigacoes Tributarias e Contributivas  

1.500,00 3.3.90.91.00 1500 Sentencas Judiciais  

500.000,00 4.6.90.71.00 1500 Principal da Divida Contratual Resgatado  

76.400,00 4.6.90.71.00 1704 Principal da Divida Contratual Resgatado  

1.231.900,00 Total da Ação (PROJETO)
99.999.002.3.002 RESERVA DE CONTINGÊNCIAPROJETO

210.900,00 9.9.99.99.00 1500 Reserva de Contigência  

210.900,00 Total da Ação (PROJETO)

5.429.300,00 1.475.900,00 6.905.200,00 Total da Unidade=

5.429.300,00 1.475.900,00 6.905.200,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 2030 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Unidade: 20.30.000 FINANÇAS

04.123.002.2.009 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE FINANÇASATIVIDADE

100.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao Por Tempo Determinado  

200.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

30.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias - Pessoal Civil  

10.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

70.000,00 3.3.90.35.00 1500 Servico de Consultoria  

1.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

411.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

411.000,00 411.000,00 Total da Unidade=

411.000,00 411.000,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 2040 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

Unidade: 20.40.000 JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

27.812.006.1.005 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESTRUTURAS ESPORTIVASPROJETO

1.500,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

1.400,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

1.500,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes.  

Página: 2 de 14 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

5.100,00 4.4.90.51.00 1700 Obras e Instalacoes.  

58.600,00 4.4.90.51.00 1701 Obras e Instalacoes.  

68.100,00 Total da Ação (PROJETO)
27.813.006.1.006 CONSTRUÇÃO DE ARÉAS DE LAZERPROJETO

1.400,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

1.500,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

1.500,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

1.500,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes.  

12.900,00 4.4.90.51.00 1700 Obras e Instalacoes.  

18.800,00 Total da Ação (PROJETO)
27.812.006.2.018 APOIO Á REALIZAÇÃO DE EVENTOS DESPORTIVOS E RECREATIVOSATIVIDADE

1.400,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

1.500,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

1.500,00 3.3.90.31.00 1500 Prem.Culturais,Artisticas,Cientificas,Desp.e Out  

1.500,00 3.3.90.32.00 1500 Material de Distribuicao Gratuita  

1.400,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

1.400,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

8.700,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.122.006.2.019 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE

E LAZER
ATIVIDADE

180.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

63.700,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

1.400,00 3.3.90.31.00 1500 Prem.Culturais,Artisticas,Cientificas,Desp.e Out  

1.400,00 3.3.90.32.00 1500 Material de Distribuicao Gratuita  

3.300,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

2.700,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

1.000,00 3.3.90.39.00 1719 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

110.000,00 3.3.90.48.00 1500 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas  

1.000,00 4.4.90.52.00 1719 Equipamentos e Material Permanente  

364.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.392.006.2.020 APOIO Á REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTEJOS

TRADICIONAIS
ATIVIDADE

1.000,00 3.3.50.43.00 1719 Subvencoes Sociais  

77.400,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

1.400,00 3.3.90.31.00 1500 Prem.Culturais,Artisticas,Cientificas,Desp.e Out  

1.400,00 3.3.90.32.00 1500 Material de Distribuicao Gratuita  

5.000,00 3.3.90.35.00 1719 Servico de Consultoria  

110.500,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

2.800,00 3.3.90.36.00 1719 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

1.300.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

347.000,00 3.3.90.39.00 1706 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

500,00 3.3.90.39.00 1719 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

25.100,00 3.3.90.39.00 1759 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

69.000,00 3.3.90.48.00 1719 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas  

200,00 3.3.90.93.00 1715 Indenizacoes e Restituicoes  

200,00 3.3.90.93.00 1716 Indenizacoes e Restituicoes  

1.000,00 4.4.90.52.00 1719 Equipamentos e Material Permanente  

1.942.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

2.315.700,00 86.900,00 2.402.600,00 Total da Unidade=

2.315.700,00 86.900,00 2.402.600,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 2050 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade: 20.50.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.008.1.010 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES
SOCIOASSISTÊNCIAS

PROJETO

3.100,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo  

13.600,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

Página: 3 de 14 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

25.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes.  

41.700,00 Total da Ação (PROJETO)
08.122.008.2.032 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA SOCIALATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao Por Tempo Determinado  

11.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

40.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

5.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

2.500,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

68.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.243.008.2.038 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO CONSELHO TUTELARATIVIDADE

203.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

1.500,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

1.500,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomocao  

206.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.008.2.049 EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTÊNCIA

SOCIAL
ATIVIDADE

55.000,00 3.1.90.11.00 1660 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

34.000,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.31.00 1660 Prem.Culturais,Artisticas,Cientificas,Desp.e Out  

15.000,00 3.3.90.36.00 1660 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

25.000,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 4.4.90.51.00 1660 Obras e Instalacoes.  

133.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

407.500,00 41.700,00 449.200,00 Total da Unidade=

407.500,00 41.700,00 449.200,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 2060 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade: 20.60.000 INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.451.003.1.009 OBRAS DE INFRAESTRUTURAPROJETO

1.400,00 4.4.90.30.00 1500 Material de Consumo  

1.400,00 4.4.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

1.400,00 4.4.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

63.700,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes.  

2.266.700,00 4.4.90.51.00 1700 Obras e Instalacoes.  

703.200,00 4.4.90.51.00 1701 Obras e Instalacoes.  

205.000,00 4.4.90.51.00 1706 Obras e Instalacoes.  

1.500,00 4.4.90.61.00 1500 Aquisicao de Imoveis  

3.244.300,00 Total da Ação (PROJETO)
15.452.003.2.033 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOSATIVIDADE

1.500,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao Por Tempo Determinado  

1.049.800,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

246.700,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais  

1.500,00 3.1.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores  

1.800,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias - Pessoal Civil  

276.300,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

530.400,00 3.3.90.30.00 1704 Material de Consumo  

9.700,00 3.3.90.30.00 1708 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.30.00 1749 Material de Consumo  

23.000,00 3.3.90.30.00 1750 Material de Consumo  

1.500,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomocao  

1.500,00 3.3.90.34.00 1500 Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirizacao  

44.200,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

26.600,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

110.500,00 3.3.90.39.00 1704 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

6.600,00 3.3.90.39.00 1749 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

Página: 4 de 14 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

7.800,00 3.3.90.39.00 1750 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

1.500,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores  

11.100,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

1.300,00 4.4.90.52.00 1704 Equipamentos e Material Permanente  

2.355.300,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.752.003.2.034 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICAATIVIDADE

58.500,00 3.3.90.30.00 1751 Material de Consumo  

1.400,00 3.3.90.36.00 1751 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

321.500,00 3.3.90.39.00 1751 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

381.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

2.736.700,00 3.244.300,00 5.981.000,00 Total da Unidade=

2.736.700,00 3.244.300,00 5.981.000,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 2070 SECRETARIA DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Unidade: 20.70.000 AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

20.608.004.1.011 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLASPROJETO

1.500,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

102.600,00 4.4.90.52.00 1700 Equipamentos e Material Permanente  

104.100,00 Total da Ação (PROJETO)
20.122.004.2.045 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIOATIVIDADE

200.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

6.600,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias - Pessoal Civil  

6.600,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

6.600,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

6.600,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

1.500,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

227.900,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.608.004.2.046 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIARATIVIDADE

58.600,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

1.400,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

1.400,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

61.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

289.300,00 104.100,00 393.400,00 Total da Unidade=

Unidade: 20.90.000 MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

18.122.004.2.052 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

ATIVIDADE

200.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

5.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias - Pessoal Civil  

10.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

1.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

221.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

221.000,00 221.000,00 Total da Unidade=

510.300,00 104.100,00 614.400,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 2080 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E LIMPEZA PÚBLICA

Unidade: 20.80.000 TRANSPORTES E LIMPEZA PÚBLICA

17.512.003.2.035 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICAATIVIDADE

860.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

9.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

69.700,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

221.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

1.159.700,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
26.782.003.2.047 MELHORIAS E CONSERVAÇAO DE ESTRADAS VICINAISATIVIDADE

63.700,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

Página: 5 de 14 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

23.500,00 3.3.90.30.00 1700 Material de Consumo  

19.700,00 3.3.90.30.00 1704 Material de Consumo  

4.500,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

63.700,00 3.3.90.39.00 1700 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

12.900,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes.  

188.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
26.782.003.2.048 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTESATIVIDADE

714.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

4.500,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias - Pessoal Civil  

705.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

44.200,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

232.100,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

1.699.800,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

3.047.500,00 3.047.500,00 Total da Unidade=

3.047.500,00 3.047.500,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Unidade: 21.00.000 RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

04.121.002.2.053 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE RELAÇÕES INSTITUCIONAISATIVIDADE

30.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao Por Tempo Determinado  

150.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

15.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias - Pessoal Civil  

5.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

200.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

200.000,00 200.000,00 Total da Unidade=

200.000,00 200.000,00 Total da Secretaria=

15.732.600,00 4.952.900,00 20.685.500,00 Total do Órgão=

Página: 6 de 14 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAATIBA

Secretaria: 2110 SECRETARIA DE SAÚDE

Unidade: 21.10.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.007.1.007 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO
PRIMÁRIA À SAÚDE

PROJETO

1.500,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

12.000,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

1.500,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes.  

133.000,00 4.4.90.51.00 1601 Obras e Instalacoes.  

36.000,00 4.4.90.51.00 1632 Obras e Instalacoes.  

184.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.302.007.1.008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO

ESPECIALIZADA
PROJETO

1.500,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

6.100,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

1.500,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes.  

79.700,00 4.4.90.51.00 1601 Obras e Instalacoes.  

58.600,00 4.4.90.51.00 1632 Obras e Instalacoes.  

147.400,00 Total da Ação (PROJETO)
10.122.007.2.022 GESTÃO  DOS SERVIÇOS DE SAÚDEATIVIDADE

320.500,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao Por Tempo Determinado  

1.500,00 3.1.90.08.00 1500 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar  

2.241.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

806.700,00 3.1.90.11.00 1605 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

110.500,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais  

1.500,00 3.1.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores  

1.500,00 3.3.50.43.00 1500 Subvencoes Sociais  

33.200,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias - Pessoal Civil  

663.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

1.500,00 3.3.90.32.00 1500 Material de Distribuicao Gratuita  

1.500,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomocao  

44.200,00 3.3.90.35.00 1500 Servico de Consultoria  

165.800,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

309.400,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

223.300,00 3.3.90.48.00 1500 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas  

1.500,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores  

1.500,00 3.3.90.93.00 1500 Indenizacoes e Restituicoes  

4.500,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

19.900,00 4.4.90.52.00 1600 Equipamentos e Material Permanente  

4.952.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.007.2.023 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDEATIVIDADE

550.000,00 3.1.90.04.00 1600 Contratacao Por Tempo Determinado  

751.000,00 3.1.90.11.00 1600 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

202.100,00 3.1.90.13.00 1600 Obrigacoes Patronais  

2.800,00 3.3.50.43.00 1600 Subvencoes Sociais  

4.100,00 3.3.90.14.00 1600 Diarias - Pessoal Civil  

869.500,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo  

86.900,00 3.3.90.30.00 1621 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.33.00 1600 Passagens e Despesas com Locomocao  

1.500,00 3.3.90.35.00 1600 Servico de Consultoria  

44.200,00 3.3.90.36.00 1600 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

276.300,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

1.500,00 3.3.90.48.00 1500 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas  

1.500,00 3.3.90.48.00 1600 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas  

2.800,00 3.3.90.92.00 1600 Despesas de Exercicios Anteriores  

1.500,00 3.3.90.93.00 1600 Indenizacoes e Restituicoes  

Página: 7 de 14 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

2.800.700,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.007.2.024 MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS DE SAÚDEATIVIDADE

55.300,00 3.1.71.70.00 1500 Rateio pela Participação em Consórcio Público  

19.900,00 3.3.71.70.00 1500 Rateio pela participacao em Consorcio Publico  

75.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.007.2.025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE

SAÚDE-ACS
ATIVIDADE

1.250.000,00 3.1.90.11.00 1604 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

155.900,00 3.1.90.13.00 1604 Obrigacoes Patronais  

12.900,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo  

1.500,00 3.3.90.36.00 1600 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

1.420.300,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.007.2.026 PROGRAMA DE SAÚDE BUCALATIVIDADE

76.400,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo  

50.900,00 3.3.90.32.00 1600 Material de Distribuicao Gratuita  

1.400,00 3.3.90.36.00 1600 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

1.400,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

130.100,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.007.2.027 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDEATIVIDADE

355.900,00 3.1.90.04.00 1600 Contratacao Por Tempo Determinado  

20.000,00 3.1.90.11.00 1621 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

44.500,00 3.1.90.13.00 1600 Obrigacoes Patronais  

60.200,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo  

3.900,00 3.3.90.30.00 1621 Material de Consumo  

88.400,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

497.300,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

6.600,00 3.3.90.39.00 1621 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

800,00 4.4.90.52.00 1600 Equipamentos e Material Permanente  

117.100,00 4.4.90.52.00 1632 Equipamentos e Material Permanente  

1.194.700,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.304.007.2.028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIAATIVIDADE

102.800,00 3.1.90.11.00 1600 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

1.500,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo  

1.000,00 3.3.90.36.00 1600 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

1.000,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

106.300,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.305.007.2.029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDEATIVIDADE

160.000,00 3.1.90.11.00 1600 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

1.500,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo  

1.500,00 3.3.90.33.00 1600 Passagens e Despesas com Locomocao  

1.500,00 3.3.90.36.00 1600 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

1.500,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

166.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.303.007.2.030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTENCIA FARMACEUTICAATIVIDADE

1.500,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo  

383.000,00 3.3.90.32.00 1600 Material de Distribuicao Gratuita  

384.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.122.007.2.031 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDEATIVIDADE

1.500,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

1.500,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomocao  

1.500,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

1.500,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

23.500,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

29.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

Página: 8 de 14 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

04.843.002.3.001 GESTÃO DE DÍVIDAS, SENTENÇAS E OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS

PROJETO

250.000,00 4.6.90.71.00 1500 Principal da Divida Contratual Resgatado  

250.000,00 Total da Ação (PROJETO)

11.259.800,00 581.400,00 11.841.200,00 Total da Unidade=

11.259.800,00 581.400,00 11.841.200,00 Total da Secretaria=

11.259.800,00 581.400,00 11.841.200,00 Total do Órgão=

Página: 9 de 14 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CAATIBA

Secretaria: 2120 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMS

Unidade: 21.20.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.122.008.2.036 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIALATIVIDADE

142.600,00 3.1.90.04.00 1660 Contratacao Por Tempo Determinado  

1.500,00 3.1.90.08.00 1500 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar  

286.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

1.500,00 3.1.90.11.00 1660 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

55.300,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais  

1.500,00 3.3.50.43.00 1500 Subvencoes Sociais  

5.600,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias - Pessoal Civil  

2.300,00 3.3.90.14.00 1660 Diarias - Pessoal Civil  

10.500,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

55.300,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo  

1.000,00 3.3.90.32.00 1500 Material de Distribuicao Gratuita  

1.500,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomocao  

77.400,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

20.000,00 3.3.90.36.00 1660 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

66.300,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

16.600,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

2.800,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores  

1.500,00 3.3.90.93.00 1500 Indenizacoes e Restituicoes  

1.500,00 3.3.90.93.00 1660 Indenizacoes e Restituicoes  

10.300,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

761.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.243.008.2.037 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊCIA DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
ATIVIDADE

43.000,00 3.3.90.30.00 1661 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.36.00 1661 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

45.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.008.2.039 BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

- PVMC
ATIVIDADE

1.400,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

5.200,00 3.1.90.11.00 1660 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

1.400,00 3.1.90.11.00 1661 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

1.500,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo  

6.700,00 3.3.90.36.00 1660 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

6.700,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

1.000,00 4.4.90.52.00 1660 Equipamentos e Material Permanente  

23.900,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.122.008.2.040 BLOCO DE GESTÃO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO ÚNICOATIVIDADE

102.800,00 3.1.90.11.00 1660 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

5.300,00 3.1.90.13.00 1660 Obrigacoes Patronais  

5.000,00 3.3.90.14.00 1660 Diarias - Pessoal Civil  

38.700,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo  

6.900,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

1.000,00 4.4.90.52.00 1660 Equipamentos e Material Permanente  

159.700,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.122.008.2.041 BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUASATIVIDADE

1.500,00 3.1.90.11.00 1660 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

9.600,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo  

1.500,00 3.3.90.36.00 1660 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

6.600,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

19.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.008.2.042 BENEFICIOS EVENTUAISATIVIDADE

Página: 10 de 14 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

120.000,00 3.3.90.32.00 1500 Material de Distribuicao Gratuita  

6.700,00 3.3.90.32.00 1660 Material de Distribuicao Gratuita  

19.200,00 3.3.90.32.00 1661 Material de Distribuicao Gratuita  

120.000,00 3.3.90.48.00 1500 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas  

265.900,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.243.008.2.043 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZATIVIDADE

110.500,00 3.1.90.11.00 1660 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

1.500,00 3.3.90.14.00 1660 Diarias - Pessoal Civil  

8.900,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo  

4.500,00 3.3.90.36.00 1660 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

1.500,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

126.900,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.008.2.044 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PBF, SCFVATIVIDADE

100.000,00 3.1.90.04.00 1660 Contratacao Por Tempo Determinado  

90.000,00 3.1.90.11.00 1660 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

5.000,00 3.3.90.14.00 1660 Diarias - Pessoal Civil  

5.000,00 3.3.90.14.00 1661 Diarias - Pessoal Civil  

100.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

90.200,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.30.00 1661 Material de Consumo  

19.900,00 3.3.90.36.00 1660 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

15.500,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

1.000,00 4.4.90.52.00 1660 Equipamentos e Material Permanente  

27.700,00 4.4.90.52.00 1661 Equipamentos e Material Permanente  

459.300,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.860.900,00 1.860.900,00 Total da Unidade=

1.860.900,00 1.860.900,00 Total da Secretaria=

1.860.900,00 1.860.900,00 Total do Órgão=

Página: 11 de 14 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 5 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAATIBA

Secretaria: 2130  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 21.30.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.365.009.1.003 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO
INFANTIL

PROJETO

1.500,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

1.500,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

1.400,00 3.3.90.93.00 1571 Indenizacoes e Restituicoes  

110.500,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes.  

1.600,00 4.4.90.51.00 1569 Obras e Instalacoes.  

376.800,00 4.4.90.51.00 1570 Obras e Instalacoes.  

6.700,00 4.4.90.51.00 1571 Obras e Instalacoes.  

500.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.361.009.1.004 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO

FUNDAMENTAL
PROJETO

1.500,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

1.500,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

1.400,00 3.3.90.93.00 1571 Indenizacoes e Restituicoes  

1.500,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes.  

1.500,00 4.4.90.51.00 1569 Obras e Instalacoes.  

398.500,00 4.4.90.51.00 1571 Obras e Instalacoes.  

405.900,00 Total da Ação (PROJETO)
12.122.009.2.010 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA  EDUCAÇÃOATIVIDADE

6.700,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

1.500,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais  

900,00 3.1.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores  

1.500,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias - Pessoal Civil  

76.400,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

13.200,00 3.3.90.30.00 1544 Material de Consumo  

2.300,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

1.500,00 3.3.90.39.00 1544 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

1.500,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores  

900,00 3.3.90.93.00 1500 Indenizacoes e Restituicoes  

2.800,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes.  

1.700,00 4.4.90.51.00 1544 Obras e Instalacoes.  

42.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

1.300,00 4.4.90.52.00 1544 Equipamentos e Material Permanente  

154.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.009.2.011 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTALATIVIDADE

1.500,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao Por Tempo Determinado  

1.000.000,00 3.1.90.04.00 1540 Contratacao Por Tempo Determinado  

30.000,00 3.1.90.04.00 1569 Contratacao Por Tempo Determinado  

1.200,00 3.1.90.08.00 1540 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar  

980.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

6.000.000,00 3.1.90.11.00 1540 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

82.000,00 3.1.90.11.00 1541 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

117.300,00 3.1.90.11.00 1543 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

216.900,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais  

270.000,00 3.1.90.13.00 1540 Obrigacoes Patronais  

1.500,00 3.1.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores  

1.500,00 3.3.50.43.00 1500 Subvencoes Sociais  

22.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias - Pessoal Civil  

444.300,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

12.000,00 3.3.90.30.00 1540 Material de Consumo  

206.800,00 3.3.90.30.00 1542 Material de Consumo  

186.700,00 3.3.90.30.00 1550 Material de Consumo  

Página: 12 de 14 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

11.700,00 3.3.90.30.00 1551 Material de Consumo  

38.200,00 3.3.90.30.00 1569 Material de Consumo  

1.500,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomocao  

1.500,00 3.3.90.34.00 1500 Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirizacao  

1.500,00 3.3.90.35.00 1500 Servico de Consultoria  

82.900,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

1.500,00 3.3.90.36.00 1550 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

280.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

4.500,00 3.3.90.39.00 1540 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

45.100,00 3.3.90.39.00 1550 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

1.500,00 3.3.90.48.00 1500 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas  

1.500,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores  

33.200,00 3.3.90.93.00 1569 Indenizacoes e Restituicoes  

10.000,00 4.4.90.51.00 1542 Obras e Instalacoes.  

1.500,00 4.4.90.51.00 1550 Obras e Instalacoes.  

500,00 4.4.90.51.00 1706 Obras e Instalacoes.  

500.000,00 4.4.90.52.00 1542 Equipamentos e Material Permanente  

13.000,00 4.4.90.52.00 1550 Equipamentos e Material Permanente  

1.700,00 4.4.90.52.00 1551 Equipamentos e Material Permanente  

7.800,00 4.4.90.52.00 1569 Equipamentos e Material Permanente  

100.000,00 4.4.90.52.00 1570 Equipamentos e Material Permanente  

10.712.800,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.365.009.2.012 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL - CRECHESATIVIDADE

1.030.000,00 3.1.90.04.00 1542 Contratacao Por Tempo Determinado  

25.800,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

1.090.000,00 3.1.90.11.00 1542 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

1.000,00 3.1.90.11.00 1569 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

400.000,00 3.1.90.13.00 1542 Obrigacoes Patronais  

8.200,00 3.3.90.30.00 1569 Material de Consumo  

1.500,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

10.000,00 4.4.90.52.00 1542 Equipamentos e Material Permanente  

2.566.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.365.009.2.013 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLAATIVIDADE

25.800,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

2.703.100,00 3.1.90.11.00 1541 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

85.000,00 3.1.90.13.00 1542 Obrigacoes Patronais  

1.500,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

1.500,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

10.000,00 4.4.90.52.00 1542 Equipamentos e Material Permanente  

2.826.900,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.367.009.2.014 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIALATIVIDADE

425.000,00 3.1.90.11.00 1540 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

10.000,00 3.1.90.13.00 1542 Obrigacoes Patronais  

1.500,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

1.500,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

438.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.366.009.2.015 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E

ADULTOS
ATIVIDADE

600.000,00 3.1.90.11.00 1540 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

120.000,00 3.1.90.13.00 1542 Obrigacoes Patronais  

130.000,00 3.3.90.18.00 1542 Auxilio Financeiro a Estudantes  

1.500,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

1.400,00 3.3.90.30.00 1569 Material de Consumo  

1.500,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

854.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

Página: 13 de 14 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

12.782.009.2.016 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLARATIVIDADE

202.300,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

50.000,00 3.3.90.30.00 1550 Material de Consumo  

30.000,00 3.3.90.30.00 1553 Material de Consumo  

44.600,00 3.3.90.30.00 1571 Material de Consumo  

1.200,00 3.3.90.33.00 1553 Passagens e Despesas com Locomocao  

6.600,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

6.000,00 3.3.90.36.00 1553 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

292.900,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

114.700,00 3.3.90.39.00 1550 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

92.300,00 3.3.90.39.00 1553 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

63.700,00 3.3.90.39.00 1571 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

904.300,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.306.009.2.017 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLARATIVIDADE

400.600,00 3.3.90.30.00 1550 Material de Consumo  

255.300,00 3.3.90.30.00 1552 Material de Consumo  

400,00 3.3.90.93.00 1552 Indenizacoes e Restituicoes  

656.300,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.125.009.2.021 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS DA ARÉA DE EDUCAÇÃOATIVIDADE

1.500,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

1.500,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica.  

1.500,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

1.500,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

6.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.843.002.3.001 GESTÃO DE DÍVIDAS, SENTENÇAS E OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E

CONTRIBUTIVAS
PROJETO

480.000,00 4.6.90.71.00 1500 Principal da Divida Contratual Resgatado  

480.000,00 Total da Ação (PROJETO)

19.119.400,00 1.385.900,00 20.505.300,00 Total da Unidade=

19.119.400,00 1.385.900,00 20.505.300,00 Total da Secretaria=

19.119.400,00 1.385.900,00 20.505.300,00 Total do Órgão=

47.972.700,00 6.920.200,00 54.892.900,00 Total do Poder=

54.892.900,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 14 de 14 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82


		2025-12-30T14:26:07-0300




